
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.  

 

 
 

COMUNE DI SAN ROCCO AL PORTO 
Provincia di Lodi 

 
 

ORIGINALE 
  

ORDINANZA AREA POLIZIA LOCALE  
 

Numero Registro Generale 
 

Data 
 

13  18/04/2025  
 
 
 
OGGETTO:   ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO IN LOCALITÀ SAN SISTO – 

VERDIANESA PER RISCHIO ESONDAZIONE FIUME PO   
 
 
Vista la comunicazione mail pervenuta in data odierna da parte del Consorzio Bonifica Muzza 
Bassa Lodigiana con la quale si segnala, a seguito della prevista piena del fiume Po, si sta valutando 
la necessità di procedere alla rottura delle arginelle con interessamento delle aree golenali chiuse e 
delle persone che dimorano o lavorano nelle predette aree golenali; 
Dato atto altresì che si prevede l'inizio dell'ingresso dell'acqua nell'isola golenale nel tardo 
pomeriggio/prima serata odierni, stante le condivise previsioni di piena del fiume in base alle quali 
si prevede che il livello del fiume arrivi a tracimazione dell'argine a fiume nell'arco stimato di 24-48 
ore; 
Appurato che in data odierna è stata emessa l’ordinanza sindacale n° 12/2025 di attivazione del 
centro operativo comunale per rischio idrogeologico; 
Considerato che il protrarsi delle avverse condizioni meteo e l’attesa della massima ondata di piena 
del fiume, potrebbero provocare un allagamento della strada comunale che porta alle località 
Verdianesa / San Sisto; 
Rilevata la necessità di intervenire in via preventiva; 
Visti gli artt. 5, 3°, gli artt. 7, 37 e 39 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 
30.04.1992 n° 285; 
Visto il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 
Attesa la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento; 
 

ORDINA 
 

che dalle ore 08:00 del giorno 18/04/2025 e sino a fine emergenza, venga istituito un divieto di 
accesso a tutti i veicoli ed ai pedoni sul tratto di strada Verdianesa – San Sito, dall’incrocio con 
Piazza Ottobre 2000 a sommità arginale Verdianesa e viceversa, eccetto i mezzi di emergenza e gli 
espressamente autorizzati;  
del contenuto della presente ordinanza è data notizia al pubblico mediante apposizione dei prescritti 
segnali stradali; 

DEMANDA 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.  

- all’ufficio tecnico di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica relativa 
alle prescrizioni introdotte dal presente provvedimento; 

- alle forze dell’ordine per i relativi controlli; 
AVVERTE 

 
che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste 
dal D.Lgs. 285/92 e s.m.i.: 
che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 
37, 3° del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, che decide in merito, entro 60 giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 
495/92 (Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
che ai sensi dell’art. 3, 4° della Legge 7 agosto 1990 n° 241 contenente “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro il termine di 30 
giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine.  
 
  
 
San Rocco al Porto, 18/04/2025  

Il Sindaco  
    Delfini Matteo  


